
USR          
IL RETTORE 

 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 2120 del 

17/06/2010; 
 
VISTO il regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Cardiologia dei piccoli animali” 

della Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, emanato con 
D.R. n. 2709 del 30/07/2010; 

 
VISTA  la delibera del 28/06/2012, verbale n. 8, con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina 

Veterinaria, nel richiedere l’attivazione del Corso di Perfezionamento in “Cardiologia dei piccoli 
animali” per l’anno accademico 2012/2013, ha proposto modifiche relative alla organizzazione 
didattica, in deroga ai termini di scadenza previsti dalla procedura di cui al citato Regolamento di 
funzionamento dei Corsi di Perfezionamento; 

 
VISTA  la delibera n. 14 del 18/09/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere 

favorevole sulla modifica del regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento di cui 
sopra, a valere dall’anno accademico 2012/2013; 

 
VISTA la delibera n. 11 del 05/10/2012 con la quale il Senato Accademico ha approvato, in deroga al 

vigente regolamento in materia, a valere dall’anno accademico 2012/2013, la modifica del vigente 
regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Cardiologia dei piccoli animali”, 
come proposta dalla Facoltà nella citata adunanza del 28/06/2012; 

 
CONSIDERATO che il Senato Accademico nella citata delibera del 05/10/2012 ha autorizzando la conclusione dell’iter 

modificativo dei corsi subordinatamente all’avvenuta acquisizione, da parte dell’Ufficio competente, 
delle proposte perfezionate coerentemente al vigente regolamento di Ateneo in materia; 

 
VISTA la nota del 05/10/2012, prot. n.104793, con la quale il Preside della Facoltà di Medicina Veterinaria 

ha trasmesso la precisazione, richiesta dall’Ufficio competente, in ordine al numero dei Crediti 
Formativi Universitari erogati a fronte dell’impegno orario complessivo previsto nell’organizzazione 
didattica del Corso di cui trattasi; 

  
DECRETA 

 
Il regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Cardiologia dei piccoli animali”, della Facoltà 

di Medicina Veterinaria dell'Università degli Studi di Napoli Federico II, è modificato secondo il testo allegato al presente 
decreto, di cui costituisce parte integrante. 

 
Il regolamento di funzionamento del Corso di perfezionamento di cui sopra, a decorrere dall'anno accademico 

2012/2013, sostituisce quello emanato con il D.R. n. 2709 del 30/07/2010.  
 

                    IL RETTORE 
         Massimo Marrelli       

   
               

 
    

     
     

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Patrizia Del Conte 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3366 del 29/10/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CORSO DI PERFEZION AMENTO IN  
“CARDIOLOGIA DEI PICCOLI ANIMALI”. 

 
 

Art. 1  - Il Corso di Perfezionamento in Cardiologia dei Piccoli Animali presso la Facoltà di Medicina 
Veterinaria dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ha lo scopo di favorire iniziative didattiche 
finalizzate all’approfondimento e alla riqualificazione professionale nel settore della Cardiologia Veterinaria e 
di fornire ai laureati in Medicina Veterinaria un approfondimento ed un aggiornamento sulle moderne 
tecniche diagnostiche e sugli aspetti patogenetici e clinico-terapeutici delle affezioni cardiache dei piccoli 
animali. 

 

Art. 2  - Il Corso si articola in lezioni teoriche e pratiche. I docenti interni all’Ateneo disponibili a svolgere 
attività didattica nel Corso sono: Avallone L., Mirabella N., Vesce G., Brunetti A., Oliva G., Ciaramella P., 
Cortese L., Ambrosio E., Papparella S., Piantedosi D. 

 

Art. 3 - Il Corso ha la durata di 9 mesi, per un complessivo di 100 ore di lezione, delle quali 50 teorico-
pratiche e 50 di esercitazioni (4 CFU), da tenersi presso l’aula e gli ambulatori della Sezione di Clinica 
Medica del Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie dell’Università degli Studi di Napoli Federico Il e/o 
Ospedale Veterinario del Polo Integrato. 

 

Art. 4 - Alla frequenza del Corso sono ammesse, con apposito bando, non più di 20 persone. Gli ammessi 
devono essere in possesso del diploma di laurea o di laurea specialistica in Medicina Veterinaria e 
dell’abilitazione all’esercizio professionale. Gli ammessi al Corso hanno l’obbligo di frequenza pari almeno 
all’80% del totale dell’impegno orario previsto. 

 

Art, 5  - Gli iscritti al Corso sono tenuti al pagamento del contributo d’iscrizione pari a € 1000 (euro mille//00). 

Tale importo verrà utilizzato nel modo seguente: 

35% - per seminari con docenti e ricercatori estranei all’ateneo e per l’acquisto di materiale didattico e di 
consumo; 

40% - per partecipazione a convegni, congressi o stage presso istituzioni italiane o straniere; 

25% - per l’acquisto di strumentario pertinente al corso. 

Responsabile della gestione amministrativo-contabile del Corso, ivi compresa la riscossione del contributo, è 
il Dipartimento di Scienze Cliniche Veterinarie dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 

Art. 6 — Costituiscono il Consiglio del Corso i Professori e i Ricercatori dell’Ateneo di cui all’art.2 del 
presente regolamento. Essi eleggono un Direttore, nominato con decreto del Rettore. 

 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/3366 del 29/10/2012



 

 

 

 

 

 

Art. 7 - Qualora il numero degli aspiranti superi quello dei posti disponibili, l’ammissione al Corso è per titoli 
ed esame. La Commissione esaminatrice è composta dal Direttore e da almeno altri 2 membri designati dal 
Consiglio del Corso. Il Corso sarà attivato con un numero minimo di 8 partecipanti. 

 

Art . 8 - Collaborano allo svolgimento dell’attività didattica, in qualità di conferenzieri, professori e ricercatori 
di altra Università. La partecipazione alle attività formative dei Corso di Professori e Ricercatori di altra 
Università o di esperti provenienti dal mondo produttivo o delle libere professioni non deve superare la metà 
dell’impegno orario previsto per la durata del Corso. 

 

Art. 9 – La copertura finanziaria relativa ai seminari deriverà dalla contribuzione degli iscritti al Corso. 

 

Art. 10 - Le modalità di ammissione e di iscrizione sono indicate nell’apposito bando. 

 

Art. 11  - Al termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull’attività svolta e, quale 
delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze, dei CFU conseguiti e del superamento 
dell’esame finale, rilascia ai partecipanti l’attestato di frequenza al Corso. 

 
 
 
 
Per quanto non disciplinato dal presente Regolamento si rinvia al Regolamento di funzionamento dei Corsi 
di Perfezionamento, emanato con Decreto Rettorale n. 2120 del 17/06/2010, nonché alle normative vigenti 
nell’Ateneo. 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2012/3366 del 29/10/2012


